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Punkt 1: Orientering om status på fundraising 2023

S2016-221

Sagsfremstilling
Status på fundraising 2023 omfatter de aktiviteter i Nyborg Kommune, hvor fundraiseren har været involveret.
 
Fundraiserfunktionen blev flyttet fra Erhverv og Vækst til Byrådssekretariatet 1. august 2023 som følge af ny organisering
i Nyborg Kommune.
 
I 2023 blev Nyborg Kommunes DK2020 plan certificeret og skal nu implementeres. Projektet R_ACES blevet afsluttet og
COHEAT II igangsat. Herudover har der været opretholdelseskontrol af projektet "Vækst i LAG SØM området via
Kongens Fadebur (VILKO)". Midler til LAG SØM projekter er bevilget af EU, og underlagt EU-regler.
 
Opfølgning fra 2021, byudvikling
Levende bymidter
Midler til byudvikling undersøges fortsat løbende. I løbet af 2024 vil Erhvervsstyrelsen offentliggøre en ansøgningsrunde
om levende, bæredygtige bymidter for byer med 4.000-20.000 indbyggere.
 
2023 Teknik, miljø og erhverv
Region Syddanmark tog i 2023 initiativ til en regional ansøgning under Life programmet mhp. implementering af danske
kommuners klimaplaner. Fundraiseren deltog i den indledende fase og har bistået med diverse information i
ansøgningsprocessen. Udvikling af konkrete indsatser foregår via Teknik- og Miljøafdelingen.
 
Kystdirektoratet
Nyborg Kommune ansøgte puljen til kystbeskyttelse om anlæg og værn mod oversvømmelse i Nyborg by. Ansøgningen
blev imødekommet med kr. 5.179.000.
 
Interreg North Sea
Ansøgningen Boosting Solar Energy Use Locally blev desværre afvist i april 2023. Leadpartneren blev dog inviteret til at
modificere ansøgningen og søge igen, men efter drøftelser i Bæredygtig Udvikling, valgte Nyborg Kommune ikke at gå
med i en ny ansøgning.
 
LIFE Clean Energy Transition
Sammen med Erhvervshus Fyn og Region Syddanmark fik Coheat II projektet tilsagn om støtte til et projekt om grøn
varmeforsyning i Syddanmark under programmet LIFE Clean Energy Transition. Projektet er igangsat under Bæredygtig
Udvikling. Fundraiseren har i 2023 bidraget med information om EU-administration til ny projektleder.
 
DGNB Certificering af det kommende Sundhedshus
Nyborg Kommune ønsker at opføre Sundhedshuset mhp. at opnå DGNB certificering af byggeriet. I den forbindelse er
der krav om at anvende en del af budgettet til kunst i bygningen. Nyborg Kommune har ansøgt Statens Kunstfonds pulje
til Kunst i Det Offentlige Rum - Samarbejdsprojekt om støtte. Ansøgningen blev imødekommet med kr. 500.000.
Projektet er forankret i Teknik-, Miljø og Erhverv samt Sundhed og Ældre.
 
Erhverv
Henover året har fundraiseren formidlet relevant information til virksomheder via Nyhedsbrevet samt deltaget i
virksomhedsbesøg, bl.a. med Det Syddanske EU kontor. Herudover har Enterprise Europe Network besøgt Erhverv.
 
Lokale initiativer
Henover året har der løbende været henvendelser indenfor iværksætteri, turisme, erhverv, landsbyråd, forsamlingshuse
m.fl. 
 
2023 Sundhed og ældre
Sundhed og Forebyggelse 
Nyborg Kommune har i 2024 ansøgt Sundhedsstyrelsen om at blive en af ti udvalgte programkommuner i Fælles om
ungelivet. Det er en helhedsorienteret indsats overfor 12-18 årige med visionen, at danske unge skal have et godt ungeliv,
hvor rusmidler ikke spiller en markant rolle. Ansøgningsforløbet startede i efteråret 2023 som en tværgående indsats med
Børn og Skole, Kultur, fritid og turisme, Sundhed og ældre, Social og familie. Alle fri- og privatskoler, Nyborg
Gymnasium samt HF og VUC indgår i ansøgningen sammen med Nyborg Kommune. Der forventes svar medio marts
2024. Såfremt Nyborg Kommune bliver valgt, vil projektledelsen blive forankret i Sundhed og Forebyggelse.



 
Kultur, fritid og turisme
Erasmus+ akkreditering
I 2023 blev det muligt at søge om akkreditering i Erasmus+ programmet for kulturområdet. Nyborg Kommune søgte om
akkreditering med fokus på en Erasmus+ plan med fire formål; 1) udvikling af international profil for kulturinstitutioner i
Nyborg Kommune, 2) Bæredygtig byudvikling - socialt, økonomisk og miljømæssigt, 3) Mangfoldighed og inklusion, 4)
Demokratisk dannelse og deltagelse. Det betyder, at kultur, fritid og turisme samt kulturinstitutionerne i kommunen og
Østfyns Museer frem til slutningen af 2027 kan komme på jobshadowing, kurser mv. i andre lande indenfor de fire
emner. Ansøgningen blev imødekommet og er forankret i kultur, fritid og turisme.
 
Bastionen/Kulturloftet
I forbindelse med nyindreting og inddragelse af Bastionens 2. og 3. sal til Bastionens aktiviteter blev fundraiseren
tilknyttet processen med at finde ekstern finansiering. Der er opnået tilsagn om støtte hos Lokale- og Anlægsfonden (kr.
6.875.000), Realdania (kr. 5.000.000), Energistyrelsen (2.404.102), Nordea-fonden (kr. 1.000.000).
 
Biblioteket
Der er afholdt flere møder i 2023 med biblioteket om fundraisingmuligheder i forhold til nyindretning af børnebibliotek
og formidling af bygningens historie. Da bygningen er fredet kræves en restaureringsfaglig arkitekts gennemgang af
bygningen, før der kan foretages ændringer og søges ekstern finansiering. Fundraising for biblioteket fortsætter i 2024.
 
Børn og Skole
Ravnekæret
I forbindelse med ombygning af Ravnekæret har fundraiseren ansøgt Villumfonden om støtte til at etablere en
kulturtrappe på legepladsen. Projektet opnåede kr. 500.000 i støtte. Herudover blev More Play puljen ansøgt om støtte til
legeplads ved vuggestuedelen. More Play puljen bevilgede kr. 150.000 i støtte. I begge tilfælde har Børn og Skole
meddelt, at bevillingerne ikke kan modtages, da Nyborg Kommune ikke længere kan medfinansiere projekterne som følge
af besparelsestiltag.
 
Bosætning
Med den nye organisationsændring er bosætningsindsatsen flyttet til byrådssekretariatet. Fundraiseren har bistået med
indsatsen.
 
Fundraisingdag Fyn
De fynske kommuner og Byregion Fyn gennemførte 15. september 2022 en fælles Fundraising Dag for folkeoplysende
foreninger på Fyn. Arrangementet blev finansieret af Byregion Fyn, LAG SØM og LAG MANK, mens kommunerne
bidrog med planlægning, aftaler mm. Dagen blev en stor succes med 400 deltagere og en positiv evaluering efterfølgende
fra deltagerne. Planlægning af en gentagelse 18. april 2024 blev igangsat i 2023. 
 
EU
Der er løbende modtaget partnersøgninger fra diverse EU-programmer vedrørende projektdeltagelse, som er blevet
vurderet og videresendt til relevante medarbejdere.
Deltagelse i ManagEnergy master class om financial instruments i efteråret 2023. ManagEnergy er en søsterinstitution til
EUCF, hvor Nyborg Kommune tidligere fik støtte til udvikling af investeringskoncept for vedvarende energi i form af
lokale solcelleparker.
 
Netværk
Deltager i NIMS-, Det grønne Nims, InnoS og Syddanmarks Sunde EU-netværk under Det syddanske Bruxelleskontor.
Fundraiseren deltager desuden i KL's fundraisingnetværk og det fælles fynske fundraisingnetværk.
Følger European Green Leaf Network, som Nyborg Kommune er med i, da vi i 2020 kom i finalen til European Green
Leaf Award 2021. Netværket har udarbejdet et nyt Code of Conduct.
 
Øvrigt
Fremtidens Syddanmark
Deltog i workshop om udvikling af Region Syddanmarks kommende strategi, Fremtidens Syddanmark 2024-2027.
Løbende deltagelse i informationsarrangementer om relevante støtteordninger og fonde, som kan have interesse
for Nyborg Kommune. 
Igennem hele året har der løbende været dialog med leder af erhverv, chef for kultur, fritid og turisme samt medarbejdere i
forskellige afdelinger om muligheder for støtte til udvikling. Der er løbende formidlet information om relevante
støtteordninger til forskellige afdelinger i Nyborg Kommune.
 
Fundraiser Karen E. Vestergaard deltager under behandling af dagsordenpunktet



Økonomiske konsekvenser
Ingen.
Medfinansiering til projekter, som fundraiseren skal søge eksterne midler til, fremlægges og behandles som særskilte
sager i de respektive udvalg.

Indstilling
Det indstilles, at Erhvervs- og Udviklingsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag Oversigt over ansøgninger 2023



Punkt 2: Orientering: Bæredygtig Lokal UdviklingsProces (BLUP) i
Aunslev-Hjulby-Skalkendrup-Regstrup

S2023-1295

Sagsfremstilling
Jf. Kommuneplan 2021 skal der udarbejdes udviklingsplaner for kommunens landsbyer. Aktuelt er der udarbejdet og
godkendt udviklingsplaner for 11 landsbyer.
 
Erfaringerne med de udarbejdede LUP'er (LandsbyUdviklingsPlaner) har i flere tilfælde været, at planerne ikke har fået
tilstrækkeligt med luft under vingerne, formentlig fordi der i processen ikke har været nok fokus på den lokale
organisering. I de senere år er der desuden kommet et større fokus på bæredygtighed, hvilket ønskes afspejlet i
udviklingen af landdistrikterne. Administrationen har derfor ønsket at afprøve nye metoder for landsbyudvikling i de
landsbyer, som endnu ikke har en udviklingsplan.
 
På Byrådsmøde 28. februar 2023 blev det besluttet at bevilge penge til et antal BLUP-forløb (Bæredygtig Lokal
UdviklingsProces). En BLUP er et nyt udviklingsværktøj, der beskrives som mere procesorienteret, mere
kapacitetsopbyggende, mere bæredygtig og mere på landsbyens præmisser.
 
Henover efteråret og vinteren har Aunslev, Hjulby, Skalkendrup og Regstrup i fællesskab gennemført et BLUP-forløb. De
fire landsbyer er fælles om bl.a. daginstitution, skole og idrætsfaciliteter, og var enige om, at et øget samarbejde vil være
med til at styrke sammenhængskraften og muligheden for at tiltrække nye beboere til området.
 
En styregruppe med repræsentanter fra de fire landsbyer har planlagt og koordineret processen, understøttet af Tyge
Mortensen fra BLUP-sekretariatet og center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg Hansen.
 
Vedhæftede udviklingsplan - i form af en årsrapport - beskriver såvel processen, som de tiltag borgerne i fællesskab nu vil
arbejde videre med.
 
Der er allerede planlagt opfølgende møder, og fremover er det tanken, at årsrapporten skal tages til revision en gang om
året, således at nye idéer kan føjes ind, og afsluttede projekter kan skrives ud.
 
Landsbyerne har også mulighed for at indskrive de individuelle ønsker til udvikling af egen landsby, som er fremkommet
i processen. 
 
Center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg Hansen deltager under behandling af dagsordenspunktet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager årsrapporten til efterretning.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2023 BLUP Aunslev Hjulby Skalkendrup Regstrup



Punkt 3: Beslutning: Godkendelse af reviderede formål og kriterier samt
ændring af navn på Landsbyforskønnelsespuljen

S2024-3391

Sagsfremstilling
De nuværende kriterier for tildeling af midler fra Landsbyforskønnelsespuljen er vedtaget i 2013 og lyder:

Der kan kun ydes tilskud fra puljen ved ansøgning fra et af kommunens landsbyråd
Flest mulige beboere i landsbyerne skal have gavn af puljen
Puljen skal fremme byforskønnelse, fællesskab og motion/sundhed i landsbyerne
Puljen for et år deles i minimum 2 ansøgningsrunder

 
På EUU møde 1. marts 2016 blev det besluttet, at kommunen også skal kunne søge ind i puljen, og at
ansøgningsproceduren fremadrettet skal være, at både LDU og Teknik- og Miljøafdelingen skal behandle og indstille
projekter til puljen. Før det, var det udelukkende LDU der indstillede.
 
Sidenhen er der bl.a. lavet Klimaplan, Kulturarvsmasterplan og Civilsamfundsstrategi, og vi har sat fokus på
bæredygtighed og sammenhængskraft i arbejdet med udviklingen af landsbyerne. Administrationen foreslog derfor i
foråret 2023, at vi opdaterer formålet med puljen samt kriterier for tildeling. 
 
På fællesmøde mellem LDU og Erhvervs- og Udviklingsudvalget 1. juni 2023 blev et første udkast til opdatering af
formål og kriterier for Landsbyforskønnelsespuljen drøftet. Henover efteråret har administrationen i samarbejde med
LDU bearbejdet oplægget yderligere.
 
LDU har på deres møde 23. november 2023 besluttet, at de ikke længere ønsker at behandle og indstille ansøgninger til
forskønnelsesmidlerne, da opgaven tager uforholdsmæssigt meget tid i forhold til deres mange andre opgaver. De ønsker
dermed, at opgaven fremover alene varetages af administrationen, men vil dog gerne stille sig til rådighed som
sparringspartner i forbindelse med behandlingen af ansøgningerne, skulle der være behov for dette. Det er derfor skrevet
ind, at ansøgninger fremover skal sendes til center- og landsbykoordinatoren.
 
På det Fælles Landsbyrådsmøde 22. februar 2024 fremlagde center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg Hansen det
endelige oplæg til revidering af formål og kriterier, samt forslag om navneændring af Landsbyforskønnelsespuljen til et
mere dækkende navn. Det Fælles Landsbyråd udtrykte opbakning til oplægget og enedes om at foreslå
navnet "Landsbyudviklingspuljen".
 
Bemærk, at kommunens mulighed for at søge ind i puljen er blevet skrevet ud. Muligheden er kun blevet benyttet en
enkelt gang siden 2016, og med ansættelsen af center- og landsbykoordinatoren er kommunikationen mellem
administrationen og landsbyrådene blevet styrket meget. Muligheden er efter administrationens vurdering derfor ikke
længere relevant.
 
Oplæg til revideret beskrivelse af formål og kriterier for "Landsbyudviklingspuljen" er vedhæftet som bilag.
Nye ansøgningsformularer til hhv. landsbyudvikling og julebelysning er ligeledes vedhæftet som bilag.
 
Center- og landsbykoordinator Anne Lysebjerg Hansen deltager under udvalgets behandling af dagsordenspunktet.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender:

1. Den reviderede formålsbeskrivelse af puljen samt kriterier
2. Ændring af puljens navn til Landsbyudviklingspuljen

Det indstilles desuden, at udvalget tager LDUs beslutning om at overlade behandling og indstilling af ansøgninger til
administrationen til efterretning.

Sagen afgøres i



Erhvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Godkendt.
 

Bilag

Ansøgningsformular til julebelysning

Ansøgningsformular til landsbyudvikling

Oplæg til revidering af formål og kriterier for Landsbyudviklingspuljen 2024



Punkt 4: Beslutning: Bevilling Innovation Award 2024

S2023-106690

Sagsfremstilling
Bevilling Innovation Award 2024
Udvalget besluttede på mødet den 12. juni 2023 at Erhverv & Vækst atter afholder Innovations Award i 2024.
Arrangementet blev senere besluttet udsat til 2025 grundet et for lavt antal tilmeldte elever. (10 teams fra Gymnasiet, 3 fra
privatskolen, 0 fra folkeskolen og 0 fra 10, klasse centret.)
 
I bestræbelserne på at sikre et større kommittent fra uddannelsesinstitutionerne, afholdt Erhverv & Vækst den 22. februar
møde med ledelsen fra kommune, folkeskolen og gymnasiet. Samtlige interessenter forpligtigede sig til opgaven og
udtrykte ønske om at Innovation Award blev en tilbagevendende begivenhed første torsdag i december, startende i
indeværende år. Der er ligeledes et ønske om at gentage succesen fra Innovation Award 2023 med Kasper Blom som
indlægsholder.
 
Forslag:
Program
08.00-08.45       De tilmeldte teams opstiller deres stande i Foodcamp og forhal.
08.30                 Dommerbriefing
09.00                 Formanden for Erhvervs- og Udviklingsudvalget i Nyborg Kommune byder
                          velkommen til Innovation Award 24 fra scenen.
09.10                 "Min vej som iværksætter" - indlæg ved Kim Hvass
09.30-13.00       Standene åbner. De deltagende teams præsenterer deres idé/opfindelse for besøgende.
 
09.45-13.00       De deltagende teams skal pitche deres idé/opfindelse 3 gange af dommerteams af 2 på egen stand. Hver
pitch tager 4 min., og efterfølgende gives der 4 min. feedback fra dommerne. Dommerne giver individuelle karakterer.
                          Der holdes frokostpause ca. kl. 11.30 - 12.00
13.00                 Min vej som iværksætter - Indlæg ved Daniel Stentebjerg
13.15                 De 3 teams med højeste pointscore pitcher igen hver 5 min. fra scenen for finalens dommerpanel, samt
øvrige gæster.
13.45                 "JUST F*ING DO IT" - Indlæg ved Casper Blom
14.15                 Præmieoverrækkelse, herefter tak for i år og på gensyn.
 
Der tages forbehold for små justeringer tidsmæssigt.
1. præmie kr.  10.000  Sponsor Sydbank A/S
2. præmie kr.    5.000 sponsor Bygma Nyborg
3. præmie kr.    2.500 Sponsor Arbejdernes Landsbank
 
Programmet tilpasses efter antal tilmeldte teams.
 
Deltagere
Arrangementet er målrettet alle unge under 25 år som bor, er under uddannelse eller arbejder i Nyborg Kommune.
 
Cases
Der vil være mulighed for at vælge mellem 7 - 8 cases til konkurrencen, heraf vil de 3 være erhvervscases.
 
Dommere
20 udvalgte lokale erhvervsledere samt kommunale ledere har indvilliget i at deltage i bedømmelserne ved arrangementet.
 
Markedsføring
Arrangementet vil blive markedsført på henholdsvis Nyborg Gymnasium og folkeskolerne. Øvrige unge under 25 år
henvender sig direkte til Erhverv & Vækst med hensyn til spørgsmål eller tilmelding.
 
Der vil desuden blive annonceret via:

opslag på Erhverv & Væksts Nyborg Kommunes hjemmeside
opslag på Erhverv & Væksts Facebookside
opslag på Erhverv & Væksts LinkedIn
opslag på Nyborg Kommunes Facebook og LinkedIn



opslag i diverse uddannelsesinstitutioner

Økonomiske konsekvenser

Budget  

Udgifter Ekskl.
moms

  

Fortæring på dagen til dommere og arrangører - 115 kr. pr. person 2.990,00 kr.

Blomster til 15 deltagere 200 kr. pr. deltager 2.484,00 kr.

Honorar til indlægsgiver Casper Blom 25.000,00
kr.

Diverse (udarbejdelse af checks) 2.175,00 kr.

Vingave til dommere som tak - 20 x 200 kr. / Vingave til 2 indlægsgivere
- 2 x 300 kr. 3.818,00 kr.

  

Sponsorater  

Præmier - kr.

Leje af lokaler - kr.

  

Udgifter i alt ekskl. moms 36.467,00
kr.

 
Beløbet er ekskl. præmiesum på 15.000 kr., som sponsoreres af det lokale erhvervsliv.
Det samlede beløb til Innovation Award 23 er 40.252 kr.
 
Udgiften på 36.467 kr. foreslås finansieret af aktivitetspuljen, hvor der er er restbeløb på  250.000 kr. 
 

Indstilling
Der indstilles, at udvalget:
 -      Tager orienteringen til efterretning.
-       Godkender at der afsættes 36.467 kr. ekskl. moms til gennemførsel af Innovation Award 24.

Sagen afgøres i
Erhvervs - og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Godkendt.



Punkt 5: Beslutning: Udviklingsplan for Fyn og Øerne

S2024-158

Sagsfremstilling
Introduktion
Udviklingsplan for Fyn & Øerne er et fælles, fynsk projekt i regi af Destination Fyn, med det overordnede formål at skabe
grundlag for et markant løft af turismen på Fyn og Øerne frem mod 2030.
 
Udviklingsplan for Fyn & Øerne udføres i et samarbejde med Dansk Kyst- og Naturturisme og Realdania. Planen er mere
end en turismestrategi; formålet er at bygge bro mellem de turisme- og planstrategiske perspektiver.
 
Efter en bred involverende proces er planen nu færdig og klar til politisk behandling og offentliggørelse. Der er planlagt
en lancering af planen den 22. april på Egeskov.
 
For at sikre, at principperne i udviklingsplanen hurtigt manifesteres i konkrete bud på tiltag, der kan styrke Fyn og Øerne,
er der parallelt med færdiggørelsen og offentliggørelsen igangsat åbningstræk, hvor principper fra planen udmøntes i fem
strategisk-fysiske udviklingsplaner på tværs af Fyn.
 
Den strategisk-fysiske udviklingsplan for Nyborg blev godkendt af Erhvervs- og Udviklingsudvalget  den 5.
februar 2024. 
 
Udviklingsplan for Fyn og øerne
Udviklingsplanen Fyn og Øerne sætter en ambitiøs og bæredygtig retning for videreudviklingen af turismen. Den
understøtter en grøn omstilling i turisme erhvervet, vækst og lokal stolthed. Planen skal bidrage til at skabe en mere
bæredygtig turisme på Fyn og Øerne, hvor der med udgangspunkt i viden og data tages hensyn til miljøet og klimaet. Der
skal arbejdes på at reducere CO2-udledningen i turismeerhvervet og på at fremme de bæredygtige løsninger og
samarbejder. Derudover skal der arbejdes på at fremme en mere bæredygtig brug af ressourcer, øge samarbejdet lokalt og
på tværs af kommuner og danne grobund for nye offentlige, filantropiske og private investeringer i den fynske turisme.
 
Fyn og Øerne har de seneste fem år oplevet en positiv vækst i omsætning og overnatninger i turistbranchen. Der er dog
fortsat et uudnyttet potentiale i forhold til nærmarkeder og muligheden for at skabe merværdi. Dette potentiale skal sættes
i spil som en positiv udviklingsmotor. Det skal skabe liv, aktiviteter og økonomi på hele destinationen - hele året rundt.
 
Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme, Realdania og de 10 fynske kommuner har i et tæt samarbejde udviklet
fælles Udviklingsplan for Fyn og Øerne, der kigger frem mod 2030.
 
Den skal sikre en bæredygtig langsigtet strategisk og fysisk udvikling af turismen, styrke den positive vækst, skabe flere
arbejdspladser og mere attraktive områder til gavn for såvel turister som indbyggere, tiltrække flere offentlige og private
investeringer blandt andet til anlæg og infrastruktur. Udviklingsplanen bygger videre på det igangværende samarbejde i
Destination Fyn. På de stærke samarbejder og initiativer, der er etableret med ambitionen om, at turismen skal have en
mere fremtrædende rolle i udviklingen af - og sammenhængen mellem - by og land. Planen er derfor mere end en
turismestrategi; den er med til at bygge bro mellem de turisme- og planstrategiske perspektiver.  
 
Planen er blevet til efter en bred inddragelsesproces med blandt andet inddragelse af alle fynske byråd /
kommunalbestyrelser til et seminar, hvor formålet var at sikre lokalpolitiske- perspektiver og indsigter. Herudover har
været nedsat arbejdsgrupper med repræsentanter fra både turisme- og planområdet fra alle 10 kommuner og en
styregruppe for projektet, hvor der, udover repræsentanter fra Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme og
Realdania, også sidder en repræsentant for Kommunaldirektørforum Fyn og en repræsentant for Teknisk Direktørforum
Fyn.
 
Med Udviklingsplan for Fyn og Øerne sættes en ambitiøse fælles retning, der bl.a. kan få skabt spændende nye
overnatningsmuligheder og fyrtårne, som kan lyse op og vække international anerkendelse. Kort sagt; en plan der -
udover at danne grundlag for nye investeringer - motiverer til samarbejder, koncept- og produktudvikling samt øget
professionalisering i det fynske turismeerhverv.
 
For at sikre, at principperne i udviklingsplanen hurtigt manifesteres i konkrete bud på tiltag, der kan styrke Fyn og Øerne,
er der parallelt med færdiggørelsen og offentliggørelsen igangsat åbningstræk, hvor principper fra planen udmøntes i fem
strategisk-fysiske udviklingsplaner på tværs af Fyn.
 



Sammenhængende strategisk perspektiv mellem købstæderne og oplevelser omkring Lillebælt (Middelfart-,
Assens- og Nordfyns Kommune)
På oplevelse i Odense (Odense Kommune)
Et levende og attraktivt havnemiljø (Nyborg Kommune)
Geoparken Det Sydfynske Øhav (Faaborg-Midtfyn-, Svendborg-, Ærø og Langeland Kommuner
Fra Bakkerne til Byen (Faaborg-Midtfyn Kommune)

 
De strategisk-fysiske udviklingsplaner er formuleret af kommunerne. For flere af planerne gælder, at de går på tværs af-
og er søgt i et samarbejde mellem flere kommuner. De fem strategisk-fysiske udviklingsplaner dækker således ni fynske
kommuner. De er forankret i de enkelte kommuner og gennemføres i samarbejde med relevante aktører, herunder
Destination Fyn, Dansk Kyst- og Naturturisme samt Realdania, for hvem målet ikke er en udviklingsplan, men at se
principperne udrullet i konkrete projekter.
 
Den samlede Udviklingsplan for Fyn og Øerne blev godkendt på Borgmesterforum Fyn den 22. februar 2024.
 
Udviklingsplan for Fyn og Øerne sendes til politisk behandling med indstilling til godkendelse i de fynske kommuner.
 
Der er planlagt lanceringsevent den 22. april 2024 på Egeskov Slot.
 
Sagen behandles i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 4. marts 2024 og i Teknik- og Miljøudvalget 5. marts 2024.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at Udviklingsplanen for Fyn og Øerne godkendes.

Sagen afgøres i
Byrådet

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Anbefales.

Bilag

Bilag - Udviklingsplan for Fyn og Øerne



Punkt 6: Orientering om status på bevillinger og forbrug pr. 12. februar
2024

S2022-88662

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en oversigt over bevillinger og forbrug 2024 vedrørende Erhvervs- og Udviklingsudvalgets
aktivitetspulje og pulje til Slotsprojektet pr. 12. februar 2024. Vedlagt som bilag.
 
Aktivitetspuljen har et restbudget på 250.000 kr.
 
Slotspuljen har et restbudget på 216.000 kr.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Ehvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.

Bilag

Status på bevillinger 2024 pr. 12-02-2024



Punkt 7: Orientering fra leder af sekretariatet fra kultur, fritid og turisme

S2021-2628

Sagsfremstilling

Overnatningstal 2023
 
Krydstogtanløb 2024
 
kort orientering om Potentiale Analyse - boligudvikling og bosætning
 
Status på Strategisk Fysisk Udviklingsplan
 
 kort orientering om projekt Aktiviteter og Liv på Nyborg Havn (afsatte midler i budget  på 1.000.000 kr. til
forskønnelse)

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.



Punkt 8: Orientering om evaluering af julemarkedet Jul i den gamle
Kongeby 2023

S2023-2400

Sagsfremstilling
Julemarkedet i Jul i den gamle Kongeby blev afholdt den 2., 3., 9., og 10. december 2023 - endnu en gang med en masse
oplevelser, underholdning samt stemning på Torvet og ikke mindst i handelsgaderne, på Borgmestergården og på Nyborg
Bibliotek. 

I år var julemarkedet større end nogensinde før - ikke i forhold til kvadratmeteren, men i forhold til antallet af bodholdere
og oplevelser på og omkring Torvet.
For første gang i år var der bodholdere på venteliste i begge weekender - det vil sige, at der var fuldt hus med både
velkendte og nye bodholdere. Efter en del samtaler med de forskellige bodholdere i løbet af de to weekender, blev det
bekræftet at julemarkedet i Nyborg har et rigtig godt ry blandt bodholdere. Nyborg bliver rost til skyerne for stemningen,
værtsskabet og underholdningen kontra lignende julemarkeder rundt omkring i Danmark.
Lige præcis denne stemning, som bodholderne refererer til, er noget der udvikles på år for år med flere miljøer, mere lys
og endnu mere hygge rundt omkring. At dette bliver bemærket bekræfter naturligvis de tiltag der eksekveres også virker.
Derudover er fællesnævneren for bodholdernes deltagelse også, at de er 'sikret' en indtjening på baggrund af de gode
priser for bodleje. 
 
Udbuddet af boder blev ligeledes rost af gæster samt bodholdere. Der var bodholdere fra hele Fyn, Jylland samt Sjælland 
med forskellige delikatesser og/eller håndlavede varer. De boder der ønskede at berette om deres salg fortalte, at de for
tredje år i træk har oplevet stigning i deres salgstal. 
 
 
I søgen efter mere repræsentativ og valid eventdata, har teleselskabet 3 udført en analyse af besøgstal. Analysen
præsenterede, at der har været 41.100 unikke besøgende, hvoraf den ikke tæller børn og unge med under 18 år. Der
vurderes derfor, at der med børn og unge har været over 50.000 unikke besøgende på de to julemarkedsweekender, hvilket
er langt bedre end de forgangne år. Der var også en klar fornemmelse af, at der var langt flere gæster på julemarkedet og
at der ikke var 'døde tidspunkter' i løbet af dagen. 
Det er dog bemærkelsesværdigt, at analysen påviser mindre deltagende indbyggere fra Nyborg i den ene weekend end
udefrakommende gæster, som er et overraskende tal. Det bekræfter dog at julemarkedet faktisk tiltrækker en del gæster
udefra, som også er et af formålene med julemarkedet i Jul i den gamle Kongeby. Udover fynboere hitter
julemarkedet især hos københavnere, hvilket ikke var forventeligt, men det medvirker også til troen på, at julemarkedet er
en stor succes blandt mange fra nær og fjern. 

Åbningstiderne blev ændret efter en del henvendelser fra bodholdere. Åbningstiderne blev ændret fra:

Lørdage kl. 10 - 20
Søndage kl. 10 - 16

Til disse åbningstider: 

Lørdage kl. 10 - 19 
Søndage kl. 10 - 17

 
Dette betyder at der blev skåret en time af om lørdagen og tilføjet en time ekstra om søndagen, som fungerede rigtig godt.
Det harmonerede bedre med både bodholdere og gæsteflowet, hvilket er derfor der ønskes at fortsætte med disse
åbningstider i 2024. 
 
I 2023 kom gåseparaden i begge weekender i stedet for kun én weekend. Dog var 2023 det sidste år med besøg af
gåseparaden, da de går på pension. Der arbejdes næste skridt i forhold til underholdning, da gåseparaden nemlig er et
kæmpe tilløbsstykke, som vi ønsker at finde en erstatning for. 
Udover gåseparaden var der en del andet underholdning, der havde det tilfælles at være fortryllende, smukt, finurligt
og/eller have en wauw faktor. Der var blandt andet forstørrede lysende ugler i natten af Teater Figueltta, en smuk guldfe
af Fairyworks, ildshow af snake height, jazzet julemusik af Christmas Groove Parade, trommende show af Nordic
Performers og meget mere. 



Dertil leverede Nyborg Handel, Østfyns Museer, Nyborg Bibliotek samt Nyborg Vor Frue Kirke ligeledes underholdning i
form af aktiviteter, marked og/eller andre oplevelseselementer til stor glæde for de mange besøgende, som understøttede
julemarkedet og omvendt.
Underholdningen og samarbejdet mellem de interessenter, der byder ind med oplevelser under julemarkedet, er en
essentiel del af julemarkedet, og er noget der fortsat vil arbejdes og udvikles på. 
 
Som noget helt nyt fik julemarkedet en ny grafisk identitet lavet af en lokal grafiker, der havde til formål at være mere
stedspecifik og mere fængende. Dette lykkedes og har formået at skabe en klar rød tråd samt en genkendelighed tværs de
forskellige markedsføringskanaler. 
År 2023 fokuserede endnu mere på digital markedsføring frem for analog, hvilket har resulteret i tilfredstillende resultater
i forhold til rækkevidde af begivenhed og opslag på især Facebook. Der har været en stor interesse og besøgstallene er
bedre end nogensinde. Den kontinuerlige markedsføring af selve eventen på SoMe vurderes at have influeret
besøgstallene og af denne grund ønskes der fortsat at fokusere mere på den digitale tilstedeværelse frem for den
analogbaseret. 
 
Leder af sekretariatet for Kultur, Fritid og Turisme Sanne Hoffensetz Andresen deltager under behandlingen af
dagsordenspunktet. 

Økonomiske konsekvenser
Regnskabet for julemarkedet i Jul i den gamle Kongeby fordeler sig således:
 
Bevillig og indtægter 

Bevilling - julemarked 625.000 kr. 

Lejeindtægter af hytter (inkl. depositum der ikke er blevet refunderet) 116.800 kr. 

I alt 741.800 kr. 

 
Udgifter

Udgifter i alt 738.115 kr. 

 
Restbeløb

Bevillinger og indtægter minus udgifter 3685 kr. 

 
Den samlede udgift til gennemførelse af julemarkedet i Jul i den gamle Kongeby er i alt: 738.116 kr. 
Dette er 3685 kr. mindre end det bevilligede beløb samt de indtægter, der har været i forbindelse med leje af hytterne.
Mindreforbruget på 3685 kr. ønskes tilbageført til aktivitetspuljen. 

Indstilling
Der indstilles, at Erhvervs- og Udviklingsudvalget

tager evalueringen til efterretning.
godkender, at det resterende mindreforbrug på 3685 kr. tilbageføres til aktivitetspuljen.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.
Tilbageførsel af midler til aktivitetspuljen godkendes ikke.



Punkt 9: Orientering om lokale erhvervspræstationer 2024 (IRIS Group)

S2024-3714

Sagsfremstilling
Onsdag den 28. februar offentliggjorde IRIS Groups deres årlige indeks over lokale erhvervspræstationer for 2024.
Undersøgelsen giver indsigt i, hvordan kommunerne performer på tre underindeks: Arbejdspladser, indkomst og
produktivitet, iværksætteri og vækstvirksomheder samt eksport.
 
Resultatet for Nyborg Kommune viser endnu et år med fremgang og en placering som den tredje bedst placerede
kommune på Fyn. Med en fremgang på 24 placeringer er Nyborg den kommune i Region Syddanmark, der er rykket
næstflest placeringer frem, kun overgået af Tønder.
 
Bilag 1 : Lokale erhvervspræstationer 2024 udgivet af IRIS
Bilag 2: Oversigt over de fynske kommuners placering igennem de seneste 3 år.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Lokale erhvervspræstationer 2024

Bilag 2 Fynske erhvervspræstationer 2022 - 2024



Punkt 10: Orientering om punkter til kommende møder

S2023-116701

Sagsfremstilling
Dagsordenpunkter til kommende møder:

ADP A/S investerer i PtX infrastruktur - informationsmøde for byrådsmedlemmer vedrørende PTX, afholdes i
forbindelse med fremlæggelse af årsregnskabet.  (Teknik, Miljø og Erhverv, primo 2024) 
Oplæg på aktiviteter på vandet. (VisitNyborg og Teknik, Miljø og Erhverv 1. kvartal 2024) 
Udvikling af koncept for et sommerevent - en del af Vækststrategien (VisitNyborg 1. kvartal 2024)
Oplæg på madpakkehus - et sted hvor busser kan parkere og man kan indtage sin medbragte madpakke
(VisitNyborg 1. kvartal 2024)
GDSU præsenterer konceptet Global Destination Sustainability Index (VisitNyborg 2. kvartal 2024)
Helårsbadebroer - afventer svar fra Kystdirektoratet (Teknik, Miljø og Erhverv)
Evaluering af Udviklingsrådet på baggrund af sidste rådsmøde (Kultur, Fritid og Turisme, 2. kvartal 2024)
Udvalgsmøde på Erhvervshus Fyn (Erhverv og Vækst 2024)
Udvalgsmøde i et af Nyborg Kommunes forsamlingshuse (Kultur, Fritid og Turisme, 2024)
Udvalgsmøde i en lokalvirksomhed (Erhverv og Vækst, 2024)
Brainstormingsmøde i forhold til strategiske fokusområder med inspiration fra Ikast/Brande Kommune (Kultur,
Fritid og Turisme, 2024 )

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.



Punkt 11: Meddelelser

S2023-116573

Sagsfremstilling
Meddelelser til orientering.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.



Punkt 12: Lukket: Lukkede meddelelser

S2023-116573



Punkt 13: Underskriftsside

S2022-88661

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Udviklingsudvalget 2022-2025 04-03-2024
Til efterretning.
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